NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 05 de setembro de 2025.

A Secretaria Municipal do Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da Subsecretaria de
Licenciamento Ambiental, torna público a relação das Licenças Ambientais emitidas no mês de agosto de 2025,
conforme Artigo 10 do Decreto Estadual nº 46.890/2019.

Andrea Duque Estrada Ribeiro Azevedo
Secretária Municipal do Ambiente e de
Desenvolvimento Urbano Sustentável

ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784

Assinado de forma digital por
ANDREA DUQUE ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784
Dados: 2025.09.05 11:51:54 -03'00'

Processo Tipo de Lic. Nº da Lic. Nome CPF/CNPJ Atividade Endereço Validade

024092/2025
Autorização
Ambiental

0059/2025 CONDOMINIO BLEU ET VERT **.523.626/0001-**
CORTE RASO DE 3 (TRÊS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS

PERTENCENTES AO GÊNERO Pinus sp

Rua Professor Worms de Carvalho
Bastos, nº S/N, Condomínio, Braunes,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28611-060
8/6/2026

026363/2025
Autorização
Ambiental

0061/2025
LEANDRO DE OLIVEIRA

DEBOSSAN
***.735.997-**

CORTE RASO DE 1 (UM)
INDIVÍDUO ARBÓREO da espécie Cupania sp. (camboatá)

Rua Vital Brasil, nº 925, Área A4 -
Próximo ao Condomínio Florais do
Cônego, Cônego, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28621-480

8/11/2026

026051/2025
Autorização
Ambiental

0062/2025 MARCELO ALBUQUERQUE BRAUNE ***.495.437-**
CORTE RASO DE 1 (UM)

INDIVÍDUO ARBÓREO da espécie Psidium guajava (goiabeira)

Rua Avelino Frotte, nº 779, lote 63,
Cascatinha, Nova Friburgo-RJ CEP:

28621-390
8/11/2026

028827/2025
Autorização
Ambiental

0063/2025 SECRETARIA DE OBRAS **.606.630/0001-**

CORTE RASO DE 3 (TRÊS) INDIVÍDUOS
ARBÓREOS DAS ESPÉCIES Cupressus sp., Araucaria columnaris

e Grevillea robusta e o PLANTIO DE 9 (NOVE) INDIVÍDUOS
ARBÓREOS DA ESPÉCIE Handroanthus albus

(Ipê-amarelo)

Praça Santana, nº s/n, , Cônego, Nova
Friburgo-RJ CEP: 28621-680 8/14/2026

027203/2025
Autorização
Ambiental

0064/2025
VERA ALEXANDRA ISABEL

JATOBÁ DE MOARES CALVENTE
***.977.447-**

ROÇADA DA VEGETAÇÃO RASTEIRA EM 7.680 M² DA
PROPRIEDADE, FORA DE APP E FORA DO FRAGMENTO DE

VEGETAÇÃO NATIVA DA MATA ATLÂNTICA

Avenida Governador Roberto Silveira,
nº 100, , Duas Pedras, Nova Friburgo-

RJ CEP: 28635-000
8/18/2026

016135/2025
Autorização
Ambiental

0066/2025
SPE NOF VILA AMELIA AREA B
EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO

LTDA
**.365.235/0001-**

PROJETO DE
RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 600,00 M²

Rua Bonfim, nº 62, e 72, Vila Amélia,
Nova Friburgo-RJ CEP: 28625-570 8/22/2029

013824/2024
Autorização
Ambiental

0068/2025
PEREIRA PATRIMONIAL E
EMPREENDIMENTOS LTDA

**.804.877/0001-**
DEMOLIÇÃO TOTAL DE EDIFICAÇÕES MISTAS COM ÁREA

APROXIMADA EM 458,00 M²,

Avenida dos Ferroviários, 188, Lotes
01 e 02 - Duas Pedras, Nova
FriburgoRJ CEP: 28633-010

8/25/2026

016135/2025

Certidão
Ambiental de
Compensação
Ambiental

0094/2025
SPE NOF VILA AMELIA AREA B
EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO

LTDA
**.365.235/0001-**

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE
SERVIDÃO AMBIENTAL

DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DA
COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM

2.760,00 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 21512 DO
RGI, LIVRO 2, FICHA 01 DO

CARTÓRIO DO 4º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO, NO ENDEREÇO
RUA BONFIM, NºS 62 E 72, VILA

AMÉLIA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO

Rua Bonfim, nº 62, e 72, Vila Amélia,
Nova Friburgo-RJ CEP: 28625-570 Sem Validade

022356/2025

Certidão
Ambiental de
Conformidade

Ambiental

0088/2025 RICARDO EGGER BARBOSA ***.087.977-** LIGAÇÃO DE LUZ
Rua Guilherme Henrique Spitz, nº 95,

Lote 22 Quadra A, Lumiar, Nova
Friburgo-RJ CEP: 28616-045

Sem Validade

18950/2024

Certidão
Ambiental de
Conformidade

Ambiental

0092/2025
George

Henrique Dantas da Silva
***.222.627-** LIGAÇÃO DE LUZ

ESTRADA DAS PAINEIRAS,
KM 02 - Sítio Três Amores, Lumiar, –

Nova Friburgo - RJ
Sem Validade

005813/2025

Certidão
Ambiental de
Conformidade

Ambiental

0093/2025 HIDERALDO CARREIRO ***.785.637-** LIGAÇÃO DE LUZ
Rua Estrada da Benfica, nº SNº,

Galdinópolis, Lumiar, Nova Friburgo-
RJ CEP: 28600-000

Sem Validade

019629/2016
Licença

Ambiental de
Operação

0071/2025
POSTO DE GAS GAS DE DUAS
PEDRAS COMERCIO DE COMBUS

**.210.826/0001-**
POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS E

LAVAGEM DE VEÍCULOS

Avenida Engenheiro Hans Gaiser, nº
850, Centro, Nova Friburgo-RJ CEP:

28605-220
8/27/2031

016135/2025
Licença

Ambiental
Integrada

0023/2025
SPE NOF VILA AMELIA AREA B
EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO

LTDA
**.365.235/0001-**

IMPLANTAÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR
COM TERRAPLENAGEM COM A RETIRADA DE 5.841,50 M³ DE

SOLO LIMPO

Rua Bonfim, nº 62, e 72, Vila Amélia,
Nova Friburgo-RJ CEP: 28625-570 8/21/2028

018495/2025
Licença

Ambiental
Unificada

0004/2025
M&D COMERCIO E INDUSTRIA

DE METAIS LTDA
**.301.952/0001-**

RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS METÁLICOS, EXCETO
ALUMÍNIO

Rua Antônio Mário Azevedo, nº 251,
Córrego D'Antas, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28630-310
8/6/2031

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

RELAÇÃO DE REQUERIMENTOS VÁLIDOS POR DATA DE EMISSÃO